
 

平成３０年５月 

 

中学校長殿 

剣道部顧問殿 

 

修徳中学高等学校剣道部 

部長 関口信夫 

 

 

平成３０年度 修徳中学高等学校剣道部後援会主催 

「修徳杯争奪中学校剣道大会」開催のご案内 

 

 

 新緑の候、貴校剣道部におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

 また、平素より本校剣道部の活動にご理解、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、平成８年度より「修徳杯争奪中学校剣道大会」として実施してまいりました修徳杯も本年 

で２３回目を迎え、通算３７回目の大会となりました。昨年度も全国大会、関東大会に出場する数

多くの学校に参加していただきレベルの高い大会となりました。今までご協力をいただきました各

中学校の先生方には心より感謝申し上げます。 

本年度も別紙大会要項の通り開催致します。つきましては数多くの学校に参加していただき全国

大会レベルの大会が開催できますようお願い致します。事務局としても素晴らしい大会が開催でき

るように準備を進めていきたいと考えております。 

夏季休暇中でお盆の時期と重なりますが、貴校関係職員及び剣道部員の参加をお願い申し上げま

す。 関係者一同心よりお待ちしております。 

 

 

 

記 

  

     ・期  日     平成３０年８月１３日（月） ９時開館 

 

     ・場  所     葛飾区総合スポーツセンター 

 

     ・主  催     修徳中学校高等学校剣道部後援会 

 

     ・後  援     修徳中学高等校 

 

     ・大会実行委員長  関口信夫（修徳中学高等校剣道部部長） 

 

 

 

 



平成３０年度 「修徳杯争奪中学校剣道大会」実施要項 

 

１．日  時  平成３０年８月１３日（月）９時開館 受付９時１５分 

 審判・監督会議９時４０分 開会式１０時 試合開始１０時１５分予定 

 

２．場  所  葛飾区総合スポーツセンター 大体育室 

        〒124-0022 葛飾区奥戸７－１７－１ ℡０３－３６９１－７１１１ 

 

３．参加資格  選手は各中学校に在籍している生徒であること。 

        選手は在籍する学校長の承認を得た生徒であること。 

        チームの編成は、監督１名、選手７名、計８名とする。 

        尚、3名・４名チーム、合同チームとしての出場も認める。 

 

４．参加費   １チーム３．０００円 （男女参加の場合は５．０００円） 

        ※平成２４年度より徴収させていただいています。 

        人数が足らずチームが組めなかった場合（部員が１名～２名の場合）で、 

合同チームで参加する場合は、1校１．０００円を徴収させていただきます。 

※お祝い金等はご遠慮致します。 

 

５．試合方法  男女団体戦 予選リーグから決勝トーナメント戦を実施。 

        ◎予選リーグ第 1位のチームが決勝トーナメント戦に進出。 

決勝トーナメント戦の組合せは、代表者により抽選により決定する。 

        ◎試合はフリーオーダー制とし、試合毎にオーダーを変えることができる。 

        ・３人で出場する場合は、中・副・大に選手を置く。 

        ・４人で出場する場合は、次・中・副・大に選手を置く。 

        ※先鋒・次鋒（３人チーム）、先鋒（４人チーム）は不戦負けとなる。 

 

６．試合規則  全日本剣道連盟「剣道試合、審判規則・細則」による。 

        試合時間３分３本勝負、勝負の決しない場合は引き分け。 

        中体連の申し合わせ事項は原則適用しない。（三所隠し等の行為） 

        但し、合議の上反則を取る場合もある。 

        〔リーグ戦の順位決定について〕 

        ・勝ち：１点、引き分け：0.5点、負け：０点とする。 

         リーグ戦終了後、勝ち点、勝者数、総取得本数が全て同数の場合は代表者戦 

         を行う。代表者戦は３分 1本勝負、勝負の決しない場合は原則時間を区切ら 

ず勝負の決するまで行う。 

 

７．審  判  審判員は参加校顧問又は引率者及び本校卒業生 

        服装は、全剣連の服装に準じますが、白 Y シャツ、グレーのズボン、紺靴下で 

        ※参加校から審判員を必ず 1 名以上お願い致します。 

 



 

８．表  彰  男女優勝校に「修徳杯」を授与する。（持ち回り次回返還） 

        優勝校から第 3 位校（２校）に賞状、賞品を授与する。 

 

９．短冊作成  各校で短冊の作成をお願い致します。 

  について  Ａ５サイズ（ﾖｺ 148mm×ﾀﾃ 210mm）に縦書きで学校名１、個人名７（人数分） 

        を作成し受付時に提出して下さい。 ※女子チームは学校名を赤で記入する。 

 

10.申込期日  「修徳中学・高等学校剣道部」のホームページより大会要項等をダウンロードして 

        いただき下記の期日までに申込をして下さい。 

 

（ＨＰアドレス） http://shutoku.kendoclub.jp 

      平成 30年 7月２日（月）必着でお願い致します。 

        ※申し訳ございませんが返信用の切手は参加校負担でお願い致します。 

        尚、不参加の場合もお願い致します。（不参加の場合は FAXで結構です） 

        ＥＡＸ ０３－３６０１－２９０２ 

 

11.その他   ・参加校の審判の先生方には、できるだけ決勝トーナメント戦準々決勝まで審判を 

         お願い致します。 

        ・チームのオーダーは各試合場にあるオーダー用紙に記入し、前の試合の中堅戦ま 

         でに各試合場審判主任に提出して下さい。 

        ・選手の変更は原則認められませんが、各校の事情でやむをえない場合は２名まで 

         変更を認めます。 

         尚、選手変更届けは審判・監督会議前までに大会事務局に提出して下さい。 

      ・竹刀の検量は行いません。各校で責任を持って点検して下さい。 

        ・目印は各校で用意をして下さい。 

        ・名札は必ず着用して下さい。名札のない選手は失格とします。 

        ・選手は各自昼食の用意をして下さい。監督、引率の先生方の昼食は大会事務局で 

用意致します。各校ゴミの持ち帰りに協力をお願いします。 

        ・貴重品は各校で責任を持って管理して下さい。責任は負いかねます。 

        ・怪我、事故等が生じた場合応急処置は致しますが、その後の責任は負いかねます。 

        ・区の施設を利用しますので、会場使用上の注意を十分守って下さい。 

        ・大会会場の駐車スペースはあまり広くありません。又、駐車料金も徴収されます。 

         車での来館は最小限度にお願いします。 

 

※色々とご協力いただくことや注意事項がありますが、ご理解の程宜しく願い致し

ます。 

【大会についてのお問合せは下記にご連絡下さい】 

  修徳中学・高等学校剣道部顧問 関口、黒川まで 

  〒125-8507 葛飾区青戸８－１０－１ 

  TEL０３－３６０１－０１１６ FAX ０３－３６０１－２９０２ 

http://shutoku.kendoclub.jp/

